
Pag. 1 di 4 

 

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
della provincia di Padova 

35139 PADOVA - Via San Prosdocimo, 6/8 – tel 049.8718855  
e-mail: info@omco.pd.it  mail PEC: info.pd@pec.omceo.it 

 
 

DELIBERA N. 19 del   21.01.2025 

 
 

Oggetto: Nomina Responsabile Prevenzione Corruzione Trasparenza (R.P.C.T.) dell’Ente.  

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Padova, riunito 

in data 21.01.2025, 

 

VISTI 

 

il D.Lgs. C.P.S. n. 233/1946 - “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la 

disciplina dell’esercizio delle professioni stesse” e ss.mm.ii; 

- il DPR n. 221/1950 – “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 

settembre 1946 n. 233, sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 

dell’esercizio delle professioni stesse”; 

- la Legge 241/1990 e ss. mm. e ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- il D. Lgs. 27/10/2009, n. 150 - “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- il D. Lgs. 25/05/2017, n. 74 - “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione 

dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

- il D. Lgs. 179/2012, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese";  

- la Legge 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 3, recante "Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica 

di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza 

sanitaria del Ministero della salute"; 

mailto:info.pd@pec.omceo.it


Pag. 2 di 4 

 

 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 che recita testualmente: “L'organo di indirizzo 

individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 

idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività”; 

 

RICHIAMATI in particolare il Piano Nazionale Anticorruzione – Anno 2016 e Anno 2019, che stabiliscono, 

per quanto concerne gli Ordini professionali, che il Responsabile Piano Corruzione e Trasparenza debba essere 

individuato dall’ organo di indirizzo politico, tra i dirigenti amministrativi in servizio; 

 

RICHIAMATO altresì il Piano Nazionale Anticorruzione – Anno 2022 ed in particolare l’Allegato 3 rubricato 

“Il R.P.C.T. e struttura di supporto”;   

 

VISTA la Deliberazione emanata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016, avente ad 

oggetto “Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”; 

 

PRESO ATTO che con il provvedimento sopra citato l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha stabilito quanto 

segue: 

 

- Gli Ordini e i collegi professionali sono tenuti a osservare la disciplina in materia di trasparenza e di 

prevenzione della corruzione, nonché gli orientamenti del Piano Nazionale Anticorruzione secondo 

quanto previsto dal D.Lgs. 97/2016 e, in particolare, dagli articoli 3,4 e 41 che hanno modificato, 

rispettivamente, gli articoli 2 e 3 del D. Lgs. n. 33/2013 e, tra l’altro, l’art. 1, comma 2 della Legge n. 

190/2012; 

- Agli Ordini e ai collegi professionali si applica, analogamente alla normativa di cui al D.Lgs. n. 

33/2013, anche la Legge n. 190/2012; 

- La legislazione anticorruzione ha attribuito particolare rilevanza al ruolo del Responsabile della 

Prevenzione Corruzione e Trasparenza e che, per quanto attiene alla specifica realtà degli Ordini e 

collegi professionali, l’organo di indirizzo politico individua il R.P.C.T., di norma, tra i dirigenti 

amministrativi in servizio; 

 

RILEVATO che la Deliberazione ANAC sopra menzionata evidenzia che solo nell’ipotesi in cui gli Ordini o 

i collegi professionali siano privi di dirigenti il R.P.C.T. potrà essere individuato in un dipendente 

amministrativo non in possesso di qualifica dirigenziale; 

 

CONSIDERATO che presso l’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Padova è presente la figura del 

Dirigente amministrativo di ruolo nella persona della Dott.ssa Roberta Trattenero, assunta con contratto a 

tempo indeterminato sottoscritto in data 3 aprile 2023 e con durata di anni cinque, avente scadenza il 2 aprile 

2028; 

 

PRESO ATTO di quanto contenuto all’Allegato 3 del Piano Nazionale Anticorruzione Anno - 2022 sopra 

richiamato, che riporta quanto segue: “Laddove l’incarico di Responsabile si configuri – come di norma- qual 

incarico aggiuntivo a dirigente già titolare di altro incarico, la durata prevista è altamente raccomandato non 

sia inferiore a quella del contratto sottostante all’incarico già svolto e, comunque, nel rispetto del limite 

temporale di tre anni, prevedendo eventualmente una sola proroga”; 

 



Pag. 3 di 4 

 

RITENUTA la necessità di procedere alla nomina del Responsabile per la Prevenzione Corruzione e 

Trasparenza dell’Ente nel rispetto della normativa vigente sopra richiamata, individuando quale R.P.C.T. la 

Dirigente dell’Ente Dott.ssa Roberta Trattenero; 

RITENUTO di stabilire che il suddetto incarico venga svolto a titolo gratuito e abbia durata pari a quella del 

contratto individuale di lavoro a suo tempo sottoscritto dalla Dirigente; 

RITENUTO altresì che la durata dell’incarico in parola decorra dalla data di adozione del presente 

provvedimento e abbia scadenza in data 2 aprile 2028, nel rispetto di quanto stabilito dall’ Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

DATO ATTO che dall’espletamento dell’incarico di R.P.C.T. non deriva alcun onere finanziario aggiuntivo 

per l’Ente; 

CONSIDERATO tuttavia che dello svolgimento dell’incarico in discorso e delle connesse responsabilità 

assunte si dovrà tener conto in occasione della valutazione delle prestazioni della Dirigente dell’Ente e della 

connessa e conseguente determinazione della retribuzione di risultato; 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

Su proposta del Presidente 

all’unanimità dei voti 

 

DELIBERA 

 

 

- di prendere atto di quanto prescritto dalla Deliberazione emanata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

n. 831 del 3 agosto 2016, avente ad oggetto “Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016”; 

 

- di prendere atto altresì di quanto contenuto nell’Allegato 3 del Piano Nazionale Anticorruzione - Anno 

2022, rubricato “Il R.P.C.T. e struttura di supporto”;   

 

- Di nominare quale Responsabile per la Trasparenza e l’Anticorruzione dell’Ordine dei Medici Chirurghi 

e Odontoiatri di Padova il Direttore dell’Ente Dott.ssa Roberta Trattenero; 

 

- Di stabilire che la durata dell’incarico di Responsabile per la Trasparenza e l’Anticorruzione conferito al 

Direttore dell’Ente decorra dalla data di adozione del presente provvedimento e abbia scadenza il 2 aprile 

2028;  

- Di stabilire altresì che l’incarico verrà svolto a titolo gratuito e che dal suo svolgimento nessun onere 

aggiuntivo potrà derivare all’Ente; 

- Di stabilire inoltre che dello svolgimento dell’incarico di R.P.C.T. e delle connesse responsabilità assunte 

si dovrà tener conto in occasione della valutazione delle prestazioni della Dirigente dell’Ente e della 

connessa e conseguente determinazione della retribuzione di risultato; 

 



Pag. 4 di 4 

 

- di pubblicare del presente provvedimento “per oggetto” nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

          IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

       Dott. Paolo Simonato                                                                 Dott. Filippo Crimì 

 

(Il Documento firmato in originale è depositato presso gli Uffici di Segreteria) 


